CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha. n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 51/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a limpeza e capina da área onde está instalada urna lixeira
localizada na entrada da estrada de acesso à comunidade da Ponte Funda, na
esquina da MG-270.

O local encontra-se com acúmulo de mato e resíduos ao redor da lixeira, situação
que compromete as condições de higiene e organização do espaço, além de
favorecer a proliferação de insetos e animais, causando transtornos à população
que utiliza o ponto para descarte regular de lixo.

Dessa forma, a realização dos serviços de limpeza e capina mostra-se necessária
e urgente, a fim de garantir melhores condições sanitárias, preservar o aspecto
urbano do local e assegurar mais segurança e bem-estar aos moradores e usuários
da via.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2026.

José da Si Fernandes
Ve eador

l'UÁLL zg•fo-2/2.6

Site www entreriosdeminas mg.leg.br I E-mail camaraaentreriosdeminas mg leg br